
หนา   ๖ 
เลม   ๑๒๔   ตอนพเิศษ   ๑๐๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   สิงหาคม   ๒๕๕๐ 
 

 

 

ระเบียบกรมสรรพสามิต 
วาดวยการยกเวนหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีสําหรับสินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไป 

ในเขตปลอดอากรตามมาตรา  ๑๐๐  และการขอรับคืนหรือยกเวนภาษีสําหรับสินคาที่ผูประกอบ 
อุตสาหกรรมมีสิทธิไดรับคืนหรือยกเวนภาษีตามมาตรา  ๑๐๒  (ฉบับที ่ ๒)   

พ.ศ.  ๒๕๕๐ 
 

 

เพื่อใหการยกเวนหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีสําหรับสินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักรหรือ
นําเขาไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา  ๑๐๐  แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๒๗  และ
การขอรับคืนหรือยกเวนภาษีสําหรับสินคาที่ผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิไดรับคืนหรือยกเวนภาษี  
ตามมาตรา  ๑๐๒  แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต  พ.ศ.  ๒๕๒๗  สอดคลองกับระบบพิธีการ
ศุลกากรสงออกทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร  (e-Export) 

อาศัยอํานาจตามความในขอ  ๓  แหงกฎกระทรวง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไข 
ในการยกเวนหรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษีสําหรับสินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไปใน
เขตปลอดอากร  และการขอรับคืนหรือยกเวนภาษีสําหรับสินคาที่ผูประกอบอุตสาหกรรม  มีสิทธิไดรับ
คืนหรือยกเวนภาษี  พ.ศ.  ๒๕๔๗  ลงวันที่  ๙  กุมภาพันธ  พ.ศ.  ๒๕๔๗  กรมสรรพสามิต  จึงวาง
ระเบียบไวดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ระเบียบนี้เรียกวา  “ระเบียบกรมสรรพสามิต  วาดวยการยกเวนหรือคืนภาษีหรือ 
ลดอัตราภาษีสําหรับสินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา  ๑๐๐  
และการขอรับคืนหรือยกเวนภาษีสําหรับสินคาที่ผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิไดรับคืนหรือ 
ยกเวนภาษีตามมาตรา  ๑๐๒  (ฉบับที่  ๒)  พ.ศ.  ๒๕๕๐” 

ขอ ๒ ระเบียบนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่  ๑  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐  เปนตนไป 
ขอ ๓ ใหยกเลิกแบบ  ภษ.  ๐๑-๒๘  ตามระเบียบกรมสรรพสามิต  วาดวยการยกเวนหรือ

คืนภาษีหรือลดอัตราภาษีสําหรับสินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไปในเขตปลอดอากรตาม
มาตรา  ๑๐๐  และการขอรับคืนหรือยกเวนภาษีสําหรับสินคาที่ผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิไดรับคืน
หรือยกเวนภาษีตามมาตรา  ๑๐๒  พ.ศ.  ๒๕๔๗  และใหใช  แบบ  ภษ.  ๐๑-๒๘  ทายระเบียบนี้แทน 



หนา   ๗ 
เลม   ๑๒๔   ตอนพเิศษ   ๑๐๐   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๑   สิงหาคม   ๒๕๕๐ 
 

 

 

ขอ ๔ ใหยกเลิกความในขอ  ๗.๓  แหงระเบียบกรมสรรพสามิต  วาดวยการยกเวน  หรือ
คืนภาษีหรือลดอัตราภาษีสําหรับสินคาที่สงออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไปในเขตปลอดอากรตาม
มาตรา  ๑๐๐  และการขอรับคืนหรือยกเวนภาษีสําหรับสินคาที่ผูประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิ  ไดรับคืน
หรือยกเวนภาษีตามมาตรา  ๑๐๒  พ.ศ.  ๒๕๔๗  และใหใชความตอไปนี้แทน   

“ขอ  ๗.๓  สงแบบ  ภษ.๐๑-๒๘  ที่ไดรับการรับรองการสงสินคาออกนอกราชอาณาจักรหรือ
นําเขาไปในเขตปลอดอากรจากผูสงออก  พรอมหลักฐานที่ระบุในแบบคําขอตออธิบดีหรือผูซ่ึงอธิบดี
มอบหมาย  ซ่ึงไดรับคําขอไวตามขอ  ๗.๑  ภายในหกสิบวันนับแตวันที่สงสินคาออกนอกราชอาณาจักร
หรือนําเขาไปในเขตปลอดอากร  แลวแตกรณี 

กรณีที่ผูสงออกมีการย่ืนแบบรายการภาษีและชําระภาษีผานเครือขายอินเตอรเน็ตใหสงเฉพาะ
แบบ  ภษ.๐๑-๒๘  ที่ไดรับการรับรองการสงสินคาออกนอกราชอาณาจักร  หรือนําเขาไปในเขตปลอดอากร
จากผูสงออก  พรอมขอมูลหลักฐานการรับรองการสงสินคาออกนอกราชอาณาจักรหรือการนํา 
สินคาเขาไปในเขตปลอดอากรของพนักงานศุลกากร  สวนหลักฐานอื่นที่ระบุในแบบคําขอใหผูสงออก
เก็บไว  ณ  โรงอุตสาหกรรมหรือสถานประกอบการของผูสงออกแลวแตกรณี  เพื่อใหเจาพนักงาน
สรรพสามิตสามารถตรวจสอบไดตลอดเวลา” 

 
ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๑  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๐ 

วิสุทธิ์  ศรีสุพรรณ 
อธิบดีกรมสรรพสามิต 



 
 
 
 

 
ภษ. ๐๑-๒๘   

กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง 
คําขอยกเวนหรอืคืนภาษี  สําหรับสินคาที่สงออกนอก

ราชอาณาจกัรหรือนําเขาไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา  ๑๐๐ 
 แหงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 

สําหรับเจาพนักงาน 
ทะเบียนรับเลขที่  

      
วัน เดอืน ป ที่รับ  

............................ 

ก. การย่ืนคําขอ 
เรียน อธิบดีกรมสรรพสามิต 

 
๑. ชื่อผูสงออก .............................................................................................................................................................. 

เปน   (  ) ผูประกอบการอุตสาหกรรม ทะเบียนสรรพสามิต เลขท่ี .................................................................................... 
        (  ) ผูไดรับมอบอํานาจจากผูประกอบอุตสาหกรรมชื่อ ............................................................................................ 
         ทะเบียนสรรพสามิต เลขท่ี ........................................................ 
        (  ) นิติบุคคลท่ีไดซื้อหรือไดรับสินคาจากผูประกอบอุตสาหกรรมเปนทอดแรก 
   (  ) บุคคลท่ีมิไดซื้อหรือรับสินคาจากผูประกอบอุตสาหกรรมเปนทอดแรก  

   สถานท่ีตั้งเลขท่ี ........................ตรอก / ซอย ............................................................ ถนน ..............................................        

ตําบล / แขวง ............................................... อําเภอ / เขต ...................................... จังหวัด ........................................... 
รหัสไปรษณีย ................................................ โทรศัพท .................................................. 

      ๒. ขอนําสินคาออกจาก 
        (  ) โรงอุตสาหกรรมชื่อ ..................................................................................................................................... 
   (  ) คลังสินคาทัณฑบนชื่อ .................................................................................................................................. 
        (  ) สถานท่ีเก็บสินคาชื่อ .................................................................................................................................... 

สถานท่ีตั้งเลขท่ี .......................ตรอก / ซอย ............................................. ถนน .........................................................   

ตําบล / แขวง .......................................... อําเภอ / เขต .................................................. จังหวัด ............................... 
รหัสไปรษณีย ................................................ โทรศัพท .......................................................... เพื่อ  
(  ) สงออกนอกราชอาณาจักร   (  ) นําเขาไปในเขตปลอดอากร 
โดย   (  ) ขอยกเวนภาษี 
        (  ) ขอคืนเงินภาษีท่ีไดเสียไวแลวตามใบเสร็จรับเงินเลขท่ี ........................... เลมท่ี .................................................. 
              จํานวนเงิน ............................................................ บาท 
ดังนี้ 

จํานวนภาษี 
ลําดับ รายการ 

จํานวน 
(หนวย) 

มูลคาสินคา 

(บาท) บาท สต. 

      
      
      
      
      
      
      

รวมท้ังสิ้น   
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 ๓. สินคาท่ีขอ    (  ) ยกเวนภาษี  (  ) คืนภาษี     นี้ ขออนุญาต 
     (  ) ทําเคร่ืองหมายแสดงการขอยกเวนภาษีหรือคืนภาษี ดังนี้ ................................................................................ 
     (  ) ไมทําเคร่ืองหมายแสดงการขอยกเวนหรือคืนภาษี  
 ๔. ไดตกลงขายสินคาตามรายการขางตนตามใบ Invoice เลขท่ี............. ใหแก......................................................................    

ณ ............................................................   เพื่อสงออกไปยังประเทศ / เขตปลอดอากร ...........................................

ทางดานศุลกากร ............................................................. จังหวัด ........................................................................ 

โดยทาง ..................................................................... ตามเสนทาง .....................................................................

ภายในวันท่ี ................................... เดือน ................................................ พ.ศ. .................................................. 
  ๕. ไดแนบหลักฐานรวม ............................................. ฉบับ มาพรอมกับคําขอนี้แลว 
  ๖. ขาพเจาไดย่ืนคําขอมาเพื่อเจาพนักงานสรรพสามิตหรือพนักงานเจาหนาท่ีทราบ และขอรับรองวาจะปฏิบัติตามกฎหมายและ

ระเบียบของทางราชการทุกประการและหากสินคาท่ีขอยกเวนภาษีนี้สูญหายหรือขาดจํานวนไป ขาพเจายินยอมเสียภาษีใหแกทาง             

กรมสรรพสามิต ตามชนิดและจํานวนสินคาท่ีสูญหายหรือขาดจํานวนไปนั้นในอัตราท่ีใชบังคับ ณ วันท่ีความรับผิดในอันจะตอง

เสียภาษีเกิดข้ึน 
 
 
 
 

ลงชื่อ ................................................................ ผูสงออก 
  (...........................................................) 

   วันท่ี............................................. 
 
 

 
ข. การรับรองการสงออก 

 
 ๗. สินคาท่ีขอ (  ) ยกเวนภาษี (  ) คืนภาษี ไดสงออกไปนอกราชอาณาจักร / นําเขาไปในเขตปลอดอากรเรียบรอยแลวตาม

หลักฐานการรับรองการสงสินคาออกนอกราชอาณาจักร ของสินคาขาออกเลขท่ี ..........................................................     

ลงวันท่ี .................. เดือน ............................................ พ.ศ. .............. 
 
 

 
 

ลงชื่อ ................................................................ ผูสงออก 
  (...........................................................) 

   วันท่ี............................................. 
 
 

 
 
 



 
 
 

-3- 
 
ขอปฏิบัติ 
๑) ผูสงออกท่ีมีสิทธิขอยกเวนหรือคืนภาษี มีดังนี้ 

๑.๑)  ผูประกอบอุตสาหกรรมตามกฎหมายวาดวยภาษีสรรพสามิต มีสิทธิขอยกเวนหรือคืนภาษีได 
๑.๒)  ผูซื้อหรือไดรับสินคาท่ีผลิตในราชอาณาจักรจากผูประกอบอุตสาหกรรมเพื่อสงออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขา

ไปในเขตปลอดอากร และไดรับมอบอํานาจจากผูประกอบอุตสาหกรรมใหดําเนินการขอยกเวนหรือคืนภาษี มีสิทธิ

ขอยกเวนหรือคืนภาษีได 
๑.๓) นิติบุคคลท่ีมิใชผูประกอบอุตสาหกรรม ซึ่งไดซื้อหรือไดรับสินคาท่ีผลิตในราชอาณาจักรจากผูประกอบ

อุตสาหกรรมเปนทอดแรก เพื่อสงออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไปในเขตปลอดอากร โดยไมไดรับมอบอํานาจ

จากผูประกอบอุตสาหกรรมใหดําเนินการขอยกเวนหรือคืนภาษี ใหใชวิธีการคืนภาษี 
๑.๔)  บุคคลอ่ืนท่ีมิไดซื้อหรือไดรับสินคาท่ีผลิตในราชอาณาจักรจากผูประกอบอุตสาหกรรมเปนทอดแรก ใหใชวิธีการ

คืนภาษี 
๒) ใหผูสงออกจัดทําแบบ ภษ.๐๑-๒๘ ย่ืนตอสํานักงานสรรพสามิตพื้นท่ีเพื่อขอเลขทะเบียนรับกอนนําสินคาออกจาก      

โรงอุตสาหกรรม คลังสินคาทัณฑบน หรือสถานท่ีเก็บสินคาแลวแตกรณี โดยผานระบบเครือขายอินเตอรเน็ตท่ีเว็บไซต

กรมสรรพสามิต http://www.excise.go.th หรือวิธีการอ่ืนซึ่งไดรับอนุมัติจากอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมาย 
 ๓) ผูสงออกตองนําแบบ ภษ.๐๑-๒๘ พรอมเลขทะเบียนรับท่ีสํานักงานสรรพสามิตพื้นท่ีออกให กํากับไปกับสินคา               

ท่ีจะสงออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไปในเขตปลอดอากร 
 ๔) ใหผูสงออกทําหนังสือขอคืนหรือยกเวนภาษี พรอมสงแบบ ภษ.๐๑-๒๘ ท่ีไดกรอกขอความครบถวนแลวตออธิบดี    

กรมสรรพสามิตหรือผูท่ีไดรับมอบหมายภายใน ๖๐ วัน  นับแตวันท่ีสงสินคาออกนอกราชอาณาจักรหรือนําเขาไปใน   

เขตปลอดอากรแลวแตกรณี พรอมหลักฐานดังตอไปนี้ 
๔.๑)  หลักฐานการรับรองการสงสินคาออกนอกราชอาณาจักร หรือการนําสินคาเขาไปในเขตปลอดอากรของพนักงาน

ศุลกากรแลวแตกรณี ตามระบบพิธีการศุลกากรสงออกทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร (e-Export) หรือใบขน-

สินคาขาออกซึ่งไดรับการลงชื่อรับรองจากพนักงานศุลกากรแลว   
๔.๒)  เอกสารการสั่งซื้อสินคา เชน Performa Invoice หรือ Purchase Order หรือ Order Note หรือเอกสารอ่ืน ท่ีมีลักษณะ

ทํานองเดียวกัน 
๔.๓)  ใบแสดงรายการและราคาสินคา เชน ใบกํากับภาษี (Invoice) ใบตราสง (Bill of Lading) หรือ Airway Bill 
๔.๔)  สําเนาหลักฐานท่ีแสดงวาจะมีการชําระราคาคาสินคา เชน หลักฐานการเปด L/C (Letter of Credit) หรือหลักฐาน

การจัดทํา T/T (Telex Transfer) หรือ T/P (Term of Payment) หรือเอกสาร ท่ีระบุวาจะมีการนําเงินเขาบัญชี
ธนาคารหรือ Bank Statement ในนาม 

๔ .๕)  กรณี ท่ีขอคืนภาษี จะตองมีหลักฐานแสดงการเสียภาษีมาแสดงดวยคือ แบบรายการภาษีสรรพสามิต               

( ภษ. ๐๑-๑๒) และใบเสร็จรับเงินคาภาษีสรรพสามิต 
๔.๖)  หลักฐานอ่ืน ๆ ท่ีอธิบดีหรือผูซึ่งอธิบดีมอบหมายเห็นสมควรกําหนดเพิ่มเติม 
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